证券代码：600756        证券简称：浪潮软件        公告编号：临 2023-062

浪潮软件股份有限公司

关于调整 2023 年度日常关联交易的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 是否需要提交股东大会审议： 本次日常关联交易事项尚需提交公司股东

大会审议。

 日常关联交易对上市公司的影响：本次关联交易为公司日常生产经营活

动所需，符合公司发展需要，关联交易的开展遵循公开、公允、公正的原则，不

会对公司的正常经营和财务状况产生不利影响，不存在损害公司及全体股东利益

的情形。本次交易不会影响公司的独立性，公司主要业务不会因此对关联方形成

依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

2023 年 12 月 12 日，浪潮软件股份有限公司（以下简称“公司”或“本公

司”）召开第十届董事会第四次会议，会议审议通过《关于调整 2023 年度日常

关联交易的议案》，该议案涉及关联交易事项，关联董事王冰先生回避表决，符

合国家有关法律法规和《公司章程》的相关规定，表决结果为：同意票 6票，反

对票 0票，弃权票 0票。

公司独立董事对上述议案予以事前认可，并同意将该项议案提交公司董事会

审议。独立董事认为：公司本次调整 2023 年度日常关联交易系公司按照公平、

公正、公开的原则开展，符合公司日常经营和发展需要，交易价格以市场价格为

基础，定价公允、合理，不存在损害公司及全体股东利益的情形。关联交易对公

司财务状况、经营成果不会产生不利影响，不影响公司的独立性，公司主要业务

也不会因上述交易而对关联方形成依赖。公司董事会在审议该议案时，关联董事

王冰先生已回避表决，表决程序符合相关法律法规和公司章程的规定。

根据《上海证券交易所股票上市规则》的规定，本次交易构成关联交易，该

议案尚需提交公司 2023 年第四次临时股东大会审议，关联股东浪潮软件科技有

限公司将回避表决。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况及本次预计调整情况

2023 年 3 月 17 日，公司召开 2023 年第二次临时股东大会，会议审议通过

了《关于预计 2023 年度日常关联交易的议案》。

根据公司业务实际与经营发展需要，结合 2023 年已实际发生的日常关联交

易情况以及后续业务规划，公司和关联方 2023 年的日常关联交易情况与原预计

情况发生了变化，需要对原预计情况进行调整。其中，调整关联销售交易额度主

要系公司为关联方提供政务服务、互联网+监管等产品和技术服务，根据项目交

付进度进行调整。拟调整的日常关联交易如下：

单位：万元

关联交易

类别
关联人

原预计

2023 年日

常关联交

易金额

2023 年

1-11 月

实际发生

金额（未

审计）

本次调整

日常关联

交易金额

调整后

2023 年

日常关联

交易金额

向关联人销

售产品、商

品、提供劳

务

山东浪潮科学研究院有限公司 500.00  265.49  500.00  1,000.00

浪潮云信息技术股份公司 2,000.00  592.71  -650.00  1,350.00

浪潮通信信息系统有限公司 2,000.00  0.20  2,000.00  4,000.00

山东浪潮新基建科技有限公司 2,000.00  287.34  -1,000.00  1,000.00

向关联人采

购商品和原

材料

浪潮通信信息系统有限公司 4,000.00  1,548.96  -1,000.00  3,000.00

重庆浪潮云链信息技术有限公

司
2,000.00  0.00  -1,700.00  300.00

浪潮卓数大数据产业发展有限

公司
2,000.00  422.09  -500.00  1,500.00

山东浪潮超高清视频产业有限

公司
1,000.00  0.00  -700.00  300.00

浪潮电子信息产业股份有限公

司
5,000.00  179.07  -4,000.00  1,000.00

上海沄熹科技有限公司 0.00  31.13  500.00  500.00

浪潮云洲工业互联网有限公司 0.00  43.66  800.00  800.00

浪潮通用软件有限公司 1,500.00  165.71  -1,000.00  500.00

山东浪潮金融软件信息有限公 0.00  131.24  200.00  200.00

司

浪潮计算机科技有限公司 0.00  0.00  200.00  200.00

内蒙古证联信息技术有限责任

公司
0.00  49.51  300.00  300.00

浪潮智能终端有限公司 0.00  136.42  300.00  300.00

支付给关联

人的租赁、

水电费、测

试费等

浪潮集团有限公司 800.00  157.84  -500.00  300.00

山东浪潮云服务信息科技有限

公司
500.00  424.94  300.00  800.00

浪潮企业管理（济南）有限公

司
0.00  200.93  400.00  400.00

山东浪潮智慧文旅产业发展有

限公司
0.00  70.98  400.00  400.00

山东云海国创云计算装备产业

创新中心有限公司
50.00  102.73  200.00  250.00

山东浪潮爱购云链信息科技有

限公司
0.00  86.05  150.00  150.00

房屋租赁收

入

浪潮智能终端有限公司 0.00  46.41  70.00  70.00

浪潮智能物联技术有限公司 0.00  10.19  15.00  15.00

山东浪潮超高清智能科技有限

公司
0.00  16.14  20.00  20.00

公司对浪潮通信信息系统有限公司（简称“智慧文旅公司”）增加关联销售

交易额度，主要系 2024 年公司拟利用智慧文旅公司聚合优势资源商、降低产品

价格的优势，集中在其上线的商旅平台统一预定机票、火车票、酒店住宿等，节

约公司差旅支出、提升管理效率。

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联人的基本情况

1、浪潮集团有限公司：

公司成立于 1989 年 2 月 3 日，注册地址为山东省济南市高新区浪潮路 1036

号，法定代表人邹庆忠，注册资本 102,437.6735 万元人民币，企业类型为其他有

限责任公司，公司经营范围为：商用密码产品的开发、生产、销售（有效期限以

许可证为准）；计算机及软件、电子及通信设备（不含无线电发射设备）的生产、

销售；许可证范围内的进出口业务；电器机械、五金交电销售；计算机应用、出

租及计算机人员培训服务；智能化工程设计、施工（凭资质证书经营）；集成电

路、半导体发光材料、管芯器件及照明应用产品的设计、开发、生产、销售、安

装施工；房屋租赁、物业管理；设备租赁。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 1,650,269.23 万元，

净资产 491,617.97 万元，1-9 月份营业收入 6,753.99 万元，净利润 183,906.98 万

元。上述财务数据未经审计。

2、浪潮智能物联技术有限公司：

公司成立于 2023 年 6 月 9 日，注册地址为山东省济南市高新区浪潮路 1036

号 S06 楼一层北区，法定代表人黄洋，注册资本 5,000 万元人民币，企业类型为

有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资），公司经营范围为：许可项目：

第三类医疗器械经营；电气安装服务；输电、供电、受电电力设施的安装、维修

和试验；建设工程施工；建筑智能化系统设计。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）一般项目：工程和技术研究和试验发展；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；软件开发；软件销售；智能机器人的研发；智

能机器人销售；服务消费机器人制造；服务消费机器人销售；工业机器人制造；

工业机器人销售；人工智能硬件销售；可穿戴智能设备制造；可穿戴智能设备销

售；机械电气设备制造；机械电气设备销售；储能技术服务；供应用仪器仪表制

造；雷达及配套设备制造；物联网技术研发；物联网技术服务；物联网应用服务；

物联网设备制造；物联网设备销售；信息系统集成服务；第一类医疗器械销售；

第二类医疗器械销售；创业空间服务；知识产权服务（专利代理服务除外）；业

务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训）；企业管理咨询；

充电桩销售；电动汽车充电基础设施运营；集中式快速充电站。（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 3,302.91 万元，净资

产 239.28 万元，1-9 月份营业收入 6,122.01 万元，净利润 84.28 万元。上述财务

数据未经审计。

3、山东浪潮科学研究院有限公司：

公司成立于 2021 年 3 月 31 日，注册地址为山东省济南市高新浪潮路 1036

号 S02 号楼，法定代表人李锐，注册资本 20,000 万元人民币，企业类型为有限

责任公司（非自然人投资或控股的法人独资），公司经营范围为：一般项目：工

程和技术研究和试验发展；量子计算技术服务；软件开发；软件销售；区块链技

术相关软件和服务；5G 通信技术服务；人工智能基础软件开发；人工智能应用

软件开发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广。

（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 19,332.54 万元，净

资产 11,579.53 万元，1-9 月份营业收入 1,095.34 万元，净利润-3,365.87 万元。

上述财务数据未经审计。

4、浪潮云信息技术股份公司：

公司成立于 2015 年 3 月 9 日，注册地址为山东省济南市高新区浪潮路 1036

号浪潮科技园 S02 号楼，法定代表人肖雪，注册资本 36,214.8272 万元人民币，

企业类型为其他股份有限公司（非上市），公司经营范围为：云计算、工业互联

网、信息、网络科技专业领域内从事技术开发、技术咨询、技术转让、技术服务；

计算机系统集成；网络工程；计算机软硬件的开发、技术服务、销售；互联网零

售；增值电信业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 768,618.67 万元，净

资产 164,025.20 万元，1-9 月份营业收入 147,025.85 万元，净利润 28,743.56 万元。

上述财务数据未经审计。

5、浪潮通信信息系统有限公司：

公司成立于 2002年 10月 11日，注册地址为山东省济南市高新区浪潮路 1036

号浪潮科技园 S06 号楼，法定代表人崔洪志，注册资本 25,000 万元人民币，企

业类型为有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资），公司经营范围为：

许可项目：建设工程设计；建设工程施工；货物进出口；技术进出口；建筑智能

化工程施工；建筑智能化系统设计；电气安装服务。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证

件为准）一般项目：信息系统集成服务；软件开发；技术服务、技术开发、技术

咨询、技术交流、技术转让、技术推广；计算机软硬件及外围设备制造；信息技

术咨询服务；网络设备销售；电子元器件与机电组件设备销售；机械电气设备销

售；电器辅件制造；电器辅件销售；节能管理服务；普通机械设备安装服务；通

用设备修理；制冷、空调设备销售；数据处理和存储支持服务；信息系统运行维

护服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 176,849.04 万元，净

资产 40,231.06 万元，1-9 月份营业收入 211,013.56 万元，净利润 4,998.48 万元。

上述财务数据未经审计。

6、山东浪潮新基建科技有限公司：

公司成立于 2021 年 6 月 11 日，注册地址为山东省济南市高新区浪潮路 1036

号浪潮科技园 S02 号楼 27 楼，法定代表人王燕波，注册资本 50,000 万元人民币，

企业类型为其他有限责任公司，公司经营范围为：一般项目：技术服务、技术开

发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；计算机软硬件及辅助设备批发；

计算机系统服务；信息系统集成服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；

销售代理；电子产品销售；新兴能源技术研发；软件开发；人工智能应用软件开

发；新材料技术研发；物联网技术研发；工程管理服务；先进电力电子装置销售；

计算机软硬件及外围设备制造；计算机软硬件及辅助设备零售；科技中介服务；

信息系统运行维护服务；网络技术服务；智能农业管理；智能家庭消费设备制造；

人工智能理论与算法软件开发；智能基础制造装备制造；人工智能基础软件开发；

智能控制系统集成；物联网应用服务；5G 通信技术服务。（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：互联网信息服务；各类

工程建设活动；建筑智能化工程施工；建筑智能化系统设计；建设工程监理；房

屋建筑和市政基础设施项目工程总承包；建设工程设计。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 161,809.90 万元，净

资产 45,848.56 万元，1-9 月份营业收入 42,010.16 万元，净利润-5,340.88 万元。

上述财务数据未经审计。

7、山东浪潮超高清智能科技有限公司

公司成立于 2021 年 9 月 26 日，注册地址为中国（山东）自由贸易试验区济

南片区浪潮路 1036 号 S06 楼北一层西区，法定代表人孙业志，注册资本 5,000

万元人民币，企业类型为有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资），公

司经营范围为：一般项目：智能控制系统集成；人工智能基础软件开发；广播电

视设备制造（不含广播电视传输设备）；智能家庭网关制造；互联网设备制造；

光通信设备制造；网络设备制造；云计算设备制造；物联网设备制造；数字家庭

产品制造；数字视频监控系统制造；影视录放设备制造；可穿戴智能设备制造；

智能车载设备制造；智能家庭消费设备制造；虚拟现实设备制造；文化场馆用智

能设备制造；网络技术服务；人工智能基础资源与技术平台；大数据服务；软件

开发；人工智能应用软件开发；软件外包服务；网络与信息安全软件开发；人工

智能理论与算法软件开发；信息系统集成服务；数字文化创意软件开发；物联网

技术服务；信息系统运行维护服务；数据处理和存储支持服务；信息技术咨询服

务；数字内容制作服务（不含出版发行）；数据处理服务；计算机系统服务；互

联网数据服务；互联网安全服务；物联网应用服务；远程健康管理服务；数字文

化创意内容应用服务；区块链技术相关软件和服务；智能家庭消费设备销售；互

联网设备销售；电子产品销售；信息安全设备销售；广播电视传输设备销售；广

播影视设备销售；网络设备销售；通讯设备销售；数字视频监控系统销售；物联

网设备销售；智能车载设备销售；显示器件制造；显示器件销售；幻灯及投影设

备制造；幻灯及投影设备销售；电视机制造；家用电器零配件销售；电子专用设

备制造；电子专用设备销售；通信设备制造；通信设备销售；计算机软硬件及外

围设备制造；计算机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及辅助设备零售；摄

像及视频制作服务；普通机械设备安装服务；半导体器件专用设备制造；数字文

化创意技术装备销售；5G 通信技术服务；配电开关控制设备制造；配电开关控

制设备销售；配电开关控制设备研发。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）许可项目：广播电视视频点播业务；电气安装服务；建

筑智能化系统设计；建设工程施工；第二类增值电信业务。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或

许可证件为准）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 17,778.01 万元，净

资产 1,457.07 万元，1-9 月份营业收入 18,240.26 万元，净利润-1,446.78 万元。

上述财务数据未经审计。

8、重庆浪潮云链信息技术有限公司：

公司成立于 2019 年 12 月 31 日，注册地址为重庆市渝中区经纬大道 789 号

6-1#、6-2#、6-3#、6-4#、6-5#、6-6#，法定代表人商广勇，注册资本 3,000 万元

人民币，企业类型为有限责任公司（法人独资），公司经营范围为：许可项目:

互联网信息服务;建设工程设计;建设工程施工。（依法须经批准的项目,经相关部

门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准） 一般项目:网络与信息安全软件开发;数据处理和存储支持服务;信息技术咨

询服务;大数据服务;软件开发;软件外包服务;信息系统集成服务;区块链技术相关

软件和服务;互联网数据服务;互联网安全服务;物联网应用服务;物联网技术服务;

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;计算机软硬

件及辅助设备批发;计算机软硬件及辅助设备零售;信息系统运行维护服务;对外

承包工程。（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 6,631.07 万元，净资

产 3,466.74 万元，1-9 月份营业收入 2,493.53 万元，净利润 379.22 万元。上述财

务数据未经审计。

9、浪潮卓数大数据产业发展有限公司：

公司成立于 2017 年 6 月 19 日，注册地址为无锡市经济开发区丰润道 1 号雪

浪小镇数据创新中心 B4 栋 5 层，法定代表人张帆，注册资本 30,000 万元人民币，

企业类型为有限责任公司，公司经营范围为：在大数据、信息、网络科技领域内

从事技术开发、技术咨询、技术转让、技术服务；计算机系统集成服务；网络工

程服务；计算机软硬件的销售；设计、制作、代理及发布各类广告业务；展览展

示服务；会议服务；企业形象策划服务；摄影服务；房屋租赁服务；物业管理。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）许可项目：技术

进出口；货物进出口（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：市场调查（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 39,778.55 万元，净

资产 15,293.74 万元，1-9 月份营业收入 27,091.59 万元，净利润-1,387.18 万元。

上述财务数据未经审计。

10、山东浪潮超高清视频产业有限公司：

公司成立于 2018年 12月 26日，注册地址为山东省济南市高新区浪潮路 1036

号 S06 楼北一层西区，法定代表人孙业志，注册资本 12,500 万元人民币，企业

类型为其他有限责任公司，公司经营范围为：许可项目：广播电视视频点播业务；

电气安装服务；建设工程施工；建筑智能化系统设计。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）一般项目：广播电视设备制造（不含广播电视传输设备）；智能家庭

网关制造；网络设备制造；数字视频监控系统制造；数字家庭产品制造；智能家

庭消费设备制造；物联网设备制造；可穿戴智能设备制造；虚拟现实设备制造；

影视录放设备制造；显示器件制造；幻灯及投影设备制造；电子专用设备制造；

文化场馆用智能设备制造；照明器具制造；智能车载设备制造；体育消费用智能

设备制造；软件开发；人工智能基础资源与技术平台；人工智能应用软件开发；

人工智能基础软件开发；人工智能理论与算法软件开发；数字文化创意软件开发；

广播电视传输设备销售；广播影视设备销售；网络设备销售；互联网设备销售；

光通信设备销售；通信设备销售；云计算设备销售；数字视频监控系统销售；智

能家庭消费设备销售；物联网设备销售；可穿戴智能设备销售；显示器件销售；

幻灯及投影设备销售；家用电器销售；电子专用设备销售；移动终端设备销售；

照明器具销售；家用视听设备销售；数字文化创意技术装备销售；智能车载设备

销售；信息安全设备销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；体育健康服务；信息系统集成服务；摄像及视频制作服务；计算

机及通讯设备租赁；数字内容制作服务（不含出版发行）；数字文化创意内容应

用服务；信息系统运行维护服务；集成电路设计；数据处理和存储支持服务；机

械电气设备制造；机械电气设备销售；充电桩销售；电动汽车充电基础设施运营；

集中式快速充电站；储能技术服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 84,195.48 万元，净

资产 15,642.13 万元，1-9 月份营业收入 153,131.99 万元，净利润-568.12 万元。

上述财务数据未经审计。

11、浪潮电子信息产业股份有限公司：

公司成立于 1998 年 10 月 28 日，注册地址为山东省济南市高新区草山岭南

路 801 号 9 层东侧，法定代表人彭震，注册资本 147,213.5122 万元人民币，企业

类型为股份有限公司（上市），公司经营范围为：一般项目：计算机软硬件及外

围设备制造；计算机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及辅助设备零售；互

联网设备销售；互联网设备制造；软件开发；软件销售；通信设备制造；通信设

备销售；通用设备制造（不含特种设备制造）；电子专用材料制造；电子专用材

料研发；电子专用材料销售；制冷、空调设备制造；制冷、空调设备销售；钟表

与计时仪器制造；钟表与计时仪器销售；计算器设备销售；玩具制造；玩具销售；

教学用模型及教具制造；教学用模型及教具销售；技术服务、技术开发、技术咨

询、技术交流、技术转让、技术推广；计算机及通讯设备租赁；计算机及办公设

备维修；非居住房地产租赁；工程和技术研究和试验发展；工程管理服务；信息

系统集成服务；变压器、整流器和电感器制造；配电开关控制设备制造；配电开

关控制设备销售；电池制造；电池销售；锻件及粉末冶金制品制造；锻件及粉末

冶金制品销售；金属结构制造；金属结构销售；玻璃制造；金属材料制造；金属

材料销售；喷涂加工；云计算设备制造；云计算设备销售；信息技术咨询服务；

网络技术服务；智能控制系统集成；信息安全设备制造；信息安全设备销售；网

络与信息安全软件开发；数字视频监控系统制造；数字视频监控系统销售（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：进出口代

理；技术进出口；货物进出口；各类工程建设活动；建设工程设计；建筑智能化

系统设计；建筑智能化工程施工（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 5,178,894.69 万元，

净资产 1,730,655.52 万元，1-9 月份营业收入 4,809,636.27 万元，净利润 77,967.67

万元。上述财务数据未经审计。

12、上海沄熹科技有限公司：

公司成立于 2022 年 6 月 9 日，注册地址为中国（上海）自由贸易试验区张

东路 1158 号、丹桂路 1059 号 2 幢 305-22 室，法定代表人黄越，注册资本 15,000

万元人民币，企业类型为其他有限责任公司，公司经营范围为：一般项目：技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；软件开发；软件

外包服务；计算机系统服务；社会经济咨询服务；信息咨询服务（不含许可类信

息咨询服务）；计算机软硬件及辅助设备零售；数据处理和存储支持服务；变压

器、整流器和电感器制造；电池销售；储能技术服务；充电桩销售；光伏设备及

元器件销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 5,045.24 万元，净资

产 1,881.36 万元，1-9 月份营业收入 487.13 万元，净利润-6,412.70 万元。上述财

务数据未经审计。

13、浪潮云洲工业互联网有限公司：

公司成立于 2018 年 10 月 9 日，注册地址为山东省济南市高新区浪潮路 1036

号浪潮科技园 S02 号楼 19 层，法定代表人肖雪，注册资本 12,765.6387 万元人民

币，企业类型为其他有限责任公司，公司经营范围为：互联网质量链技术开发、

技术推广、技术转让及技术咨询；大数据技术开发；计算机网络技术咨询；计算

机数据处理和存储服务；计算机软硬件的技术开发、技术咨询、技术服务及销售；

计算机系统集成；企业管理咨询以及其他按法律、法规、国务院决定等规定未禁

止和不需经营许可的项目。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 57,904.94 万元，净

资产 43,311.30 万元，1-9 月份营业收入 13,155.54 万元，净利润 1,042.19 万元。

上述财务数据未经审计。

14、浪潮通用软件有限公司：

公司成立于 1994 年 5 月 25 日，注册地址为山东省济南市浪潮路 1036 号，

法定代表人王兴山，注册资本 30,000 万元人民币，企业类型为其他有限责任公

司，公司经营范围为：一般项目：软件开发；软件销售；计算机系统服务；技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；机械设备销售；

工业控制计算机及系统销售；电子产品销售；信息系统集成服务；信息技术咨询

服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项

目：货物进出口；技术进出口；施工专业作业；各类工程建设活动；建设工程设

计；房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 194,487.48 万元，净

资产 128,561.55 万元，1-9 月份营业收入 172,175.09 万元，净利润 8,421.97 万元。

上述财务数据未经审计。

15、山东浪潮金融软件信息有限公司：

公司成立于 2011年 11月 17日，注册地址为济南市高新区孙村镇科航路 2877

号研发楼 001 号楼 207 室，法定代表人孙成通，注册资本 5,000 万元人民币，企

业类型为其他有限责任公司，公司经营范围为：金融软件服务;计算机软硬件的

研发、生产、销售、技术咨询、技术服务、技术转让。（依法须经批准的项目,

经相关部门批准后方可开展经营活动）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 399.66 万元，净资

产-1,422.28 万元，1-9 月份营业收入 406.45 万元，净利润 41.08 万元。上述财务

数据未经审计。

16、浪潮计算机科技有限公司：

公司成立于 2021 年 6 月 17 日，注册地址为山东省济南市高新区新泺大街

1166 号奥盛大厦 1 号楼 2324，法定代表人公维锋，注册资本 60,000 万元人民币，

企业类型为其他有限责任公司，公司经营范围为：一般项目：计算机软硬件及外

围设备制造；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

计算器设备销售；电子产品销售；信息系统集成服务；计算机软硬件及辅助设备

批发；计算机系统服务；计算机软硬件及辅助设备零售；信息技术咨询服务；网

络技术服务；软件开发；货物进出口；技术进出口。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 94,892.23 万元，净

资产 21,076.28 万元，1-9 月份营业收入 63,791.60 万元，净利润 5,274.08 万元。

上述财务数据未经审计。

17、内蒙古证联信息技术有限责任公司：

公司成立于 1998 年 10 月 30 日，注册地址为内蒙古自治区呼和浩特市新城

区南店街 33 号内蒙古浪潮大数据产业园 S01 科研楼 401 室，法定代表人胡顺杰，

注册资本 2,000 万元人民币，企业类型为有限责任公司（非自然人投资或控股的

法人独资），公司经营范围为：许可项目：第二类增值电信业务。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准

文件或许可证件为准）一般项目：信息系统集成服务；信息技术咨询服务；信息

系统运行维护服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技

术推广；计算机及通讯设备租赁；计算机软硬件及辅助设备零售；非居住房地产

租赁；住房租赁。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 6,620.22 万元，净资

产 3,225.46 万元，1-9 月份营业收入 3,332.40 万元，净利润-117.00 万元。上述财

务数据未经审计。

18、浪潮智能终端有限公司：

公司成立于 2015 年 12 月 2 日，注册地址为山东省济南市高新区浪潮路 1036

号浪潮科技园 S06 号楼北 5 楼 505 室，法定代表人孙业志，注册资本 23,000 万

元人民币，企业类型为有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资），公司

经营范围为：一般项目：信息系统集成服务；第一类医疗器械生产；第一类医疗

器械销售；第二类医疗器械销售；远程健康管理服务；健康咨询服务（不含诊疗

服务）；物联网技术服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；货物进出口；货币专用设备制造；货币专用设备销售；软件开发；

计算机系统服务；业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训）；

软件外包服务；人工智能硬件销售；服务消费机器人制造；智能机器人销售；物

联网技术研发；物联网应用服务；物联网设备销售；可穿戴智能设备制造；可穿

戴智能设备销售；大数据服务；数据处理和存储支持服务。（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：第二类医疗器械生产；

第三类医疗器械生产；第三类医疗器械经营。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 37,597.96 万元，净

资产 25,964.80 万元，1-9 月份营业收入 33,821.91 万元，净利润-2,267.09 万元。

上述财务数据未经审计。

19、山东浪潮云服务信息科技有限公司：

公司成立于 2015 年 4 月 2 日，注册地址为山东省济南市高新区浪潮路 1036

号浪潮科技园 S06 号楼，法定代表人蒋其珅，注册资本 9,769 万元人民币，企业

类型为其他有限责任公司，公司经营范围为：许可项目：第一类增值电信业务；

第二类增值电信业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：云计算装

备技术服务；云计算设备制造；云计算设备销售；技术服务、技术开发、技术咨

询、技术交流、技术转让、技术推广；计算机软硬件及辅助设备零售；计算机软

硬件及辅助设备批发；计算机及通讯设备租赁；信息技术咨询服务；信息系统集

成服务；软件开发；网络与信息安全软件开发；数字技术服务；互联网数据服务；

网络技术服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 402,248.74 万元，净

资产 27,400.60 万元，1-9 月份营业收入 21,022.19 万元，净利润 3,807.91 万元。

上述财务数据未经审计。

20、浪潮企业管理（济南）有限公司：

公司成立于 2013 年 5 月 28 日，注册地址为济南市高新区浪潮路 1036 号浪

潮科技园 S05 楼二楼，法定代表人王康，注册资本 3,000 万元人民币，企业类型

为有限责任公司（自然人投资或控股的法人独资），公司经营范围为：一般项目：

企业总部管理；劳务服务（不含劳务派遣）；企业管理；税务服务；住房租赁；

非居住房地产租赁；会议及展览服务；单位后勤管理服务。（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 4,634.51 万元，净资

产 3,388.08 万元，1-9 月份营业收入 3,697.68 万元，净利润 293.49 万元。上述财

务数据未经审计。

21、山东浪潮智慧文旅产业发展有限公司：

公司成立于 2001 年 7 月 3 日，注册地址为中国（山东）自由贸易试验区济

南片区港沟街道经十路 199 号北侧办公楼 201-4 室，法定代表人刘卫华，注册资

本 4,000 万元人民币，企业类型为其他有限责任公司，公司经营范围为：一般项

目：游览景区管理；客运索道经营；摄像及视频制作服务；工艺美术品及礼仪用

品销售（象牙及其制品除外）；日用百货销售；食品销售（仅销售预包装食品）；

非居住房地产租赁；移动终端设备销售；电子、机械设备维护（不含特种设备）；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；普通货物仓

储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；信息系统集成服务；市场调查

（不含涉外调查）；休闲观光活动；旅游开发项目策划咨询；会议及展览服务；

园区管理服务；广告发布；广告制作；企业管理咨询；人工智能硬件销售；人工

智能公共数据平台；数字文化创意内容应用服务；体育保障组织；体育场地设施

经营（不含高危险性体育运动）；体育赛事策划；体育场地设施工程施工；票务

代理服务；体育用品及器材零售；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；

租赁服务（不含许可类租赁服务）；体育竞赛组织；体育健康服务；软件开发；

软件销售；云计算装备技术服务；互联网数据服务；物联网技术服务；物联网设

备销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可

项目：城市配送运输服务（不含危险货物）；旅游业务；第二类增值电信业务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 26,905.88 万元，净

资产 15,710.59 万元，1-9 月份营业收入 27,158.17 万元，净利润 5,348.76 万元。

上述财务数据未经审计。

22、山东云海国创云计算装备产业创新中心有限公司：

公司成立于 2020 年 2 月 26 日，注册地址为山东省济南市高新区港西路 2177

号港盛大厦 4 层 401 室，法定代表人李金，注册资本 51,000 万元人民币，企业

类型为有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资），公司经营范围为：一

般项目：云计算装备技术服务；云计算设备制造；云计算设备销售；计算机软硬

件及外围设备制造；计算机软硬件及辅助设备零售；计算机软硬件及辅助设备批

发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；企业管

理咨询；信息技术咨询服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）许可项目：货物进出口；技术进出口；进出口代理。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批

准文件或许可证件为准）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 44,622.39 万元，净

资产-5,259.99 万元，1-9 月份营业收入 6,182.38 万元，净利润-13,457.97 万元。

上述财务数据未经审计。

23、山东浪潮爱购云链信息科技有限公司：

公司成立于 2019 年 2 月 13 日，注册地址为山东省济南市高新区浪潮路 1036

号 S05 楼五层，法定代表人黄新亮，注册资本 17,000 万元人民币，企业类型为

有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资），公司经营范围为：一般项目：

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；软件开发；

电子产品销售；通讯设备销售；计算机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及

辅助设备零售；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；企业管理咨询；市

场营销策划；企业形象策划；知识产权服务（专利代理服务除外）；广告设计、

代理；会议及展览服务；财务咨询；翻译服务；机械设备租赁；信息系统集成服

务；信息技术咨询服务；互联网销售（除销售需要许可的商品）；数据处理和存

储支持服务；建筑材料销售；机械设备销售；家用电器销售；五金产品零售；机

械零件、零部件销售；电器辅件销售；模具销售；建筑用金属配件销售；办公用

品销售；文具用品零售；户外用品销售；体育用品及器材零售；针纺织品销售；

针纺织品及原料销售；建筑工程用机械销售；道路货物运输站经营；招投标代理

服务；橡胶制品销售；金属材料销售；供应链管理服务；煤炭及制品销售；工程

管理服务；食品互联网销售（仅销售预包装食品）；食用农产品批发；食品销售

（仅销售预包装食品）；广告发布；广告制作；单用途商业预付卡代理销售。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：第二类

增值电信业务；建设工程施工；在线数据处理与交易处理业务（经营类电子商务）。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以

相关部门批准文件或许可证件为准）

截至 2023 年 9 月 30 日，该公司主要财务数据：总资产 30,232.56 万元，净

资产 13,579.84 万元，1-9 月份营业收入 131,034.85 万元，净利润 885.79 万元。

上述财务数据未经审计。

（二）与本公司的关联关系

序号 关联单位名称 关联关系

1 浪潮集团有限公司 间接控股股东

2 浪潮智能物联技术有限公司 母公司的全资子公司

3 山东浪潮科学研究院有限公司 集团兄弟公司

4 浪潮云信息技术股份公司 母公司的控股子公司

5 浪潮通信信息系统有限公司 母公司的控股子公司

6 山东浪潮新基建科技有限公司 集团兄弟公司

7 山东浪潮超高清智能科技有限公司 母公司的全资子公司

8 重庆浪潮云链信息技术有限公司 集团兄弟公司

9 浪潮卓数大数据产业发展有限公司 母公司的控股子公司

10 山东浪潮超高清视频产业有限公司 母公司的全资子公司

11 浪潮电子信息产业股份有限公司 集团兄弟公司

12 上海沄熹科技有限公司 集团兄弟公司

13 浪潮云洲工业互联网有限公司 集团兄弟公司

14 浪潮通用软件有限公司 母公司的控股子公司

15 山东浪潮金融软件信息有限公司 母公司的控股子公司

16 浪潮计算机科技有限公司 集团兄弟公司

17 内蒙古证联信息技术有限责任公司 母公司的全资子公司

18 浪潮智能终端有限公司 母公司的全资子公司

19 山东浪潮云服务信息科技有限公司 母公司的控股子公司

20 浪潮企业管理（济南）有限公司 集团兄弟公司

21 山东浪潮智慧文旅产业发展有限公司 集团兄弟公司

22 山东云海国创云计算装备产业创新中心有限公司 集团兄弟公司

23 山东浪潮爱购云链信息科技有限公司 集团兄弟公司

（三）履约能力分析

公司与上述关联方之间的日常关联交易主要为满足公司日常经营发展的需

要，双方在前期同类关联交易合作中均依据协议积极履行其义务，关联方的经营、

财务状况和资信情况良好，不会对公司带来交易风险或形成坏账损失。

三、关联交易主要内容和定价政策

公司与上述关联方的交易主要为与日常经营相关的采购、销售以及接受、提

供劳务服务等，各项交易均遵循公平、公正、合理的市场价格和条件进行。

为规范与关联方之间的关联交易行为，公司与浪潮集团有限公司签订了《合

作协议》，协议规定公司与浪潮集团及其下属控股子公司之间发生的关联交易须

依照公平自愿、等价有偿的市场原则，关联交易的定价遵循公开、公平、公正原

则，杜绝了关联交易可能发生的价格不公正或条件不公平的情形。

公司与上述关联方的日常关联交易符合公司正常生产经营的需要，根据市场

化原则运作，交易双方依据关联交易中所签订的《合作协议》作为定价依据，关

联交易内容及定价原则公允、合理，符合国家有关法律法规和关联交易的公允性

原则，交易公平合理，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

1、关于关联交易的必要性、持续性的说明：本公司主要业务涉及数字政府、

烟草及其他行业的软件开发及系统集成等，与上述关联方所发生的日常关联交易

主要为满足公司日常经营发展的需要，利用各自在技术和市场等方面的优势，实

现优势互补、合作发展，公司与上述关联方的合作是确切必要性的，且在公司业

务发展稳健的情况下，将会持续开展与其公平、互惠的合作。

2、除如上所述主要原因外，公司选择与上述关联方进行交易，还有部分交

易是基于客户特殊需求和统一招投标制度而发生的。公司的软件产品及业务和关

联方的硬件产品及业务配套实施，在同等价格与性能条件下，有着更好的兼容性。

公司与关联方长期、良好的合作能够降低营运成本，促进主业发展，提高自身效

益和实现资产增值。

3、公司与上述关联方之间的日常关联交易是在市场化运作方式下开展的，

定价原则的设定公允合理，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情

形。上述关联交易不会影响公司的独立性，不会造成对公司利益的损害，更不会

形成对关联方的依赖。调整上述关联交易为公司经营所需，遵循公平、公开、公

正的原则，未导致资金占用和公司利益损失。

特此公告。

        浪潮软件股份有限公司董事会

二〇二三年十二月十二日